169. & numero 172. & 176. ubi etiam in id adducit Hermonopolum in promptuario juris, libro 1. cap. cap. 4. pag. 31. ad fin. observareque Duatrenum in eadem leg. si debitori, & Cujac. lib. 3. observat. cap. 39. tradit.

7 Idemque de jure Canonico + tempus concessum est, text. in cap. Quoad consultationem 15. de sentent. & re judic. & in cap. Querenti, 26. de offic. & potest. judic. deleg. estque receptissimum, ut asserit. Nicola. Boerius decis. 45. numero 1. & cum eo Petr. Barbos ubi suprà n. 177.

8 Et id ipsum tempus quatuor mensium; etiam in jure confesso + in causa civili ( cum pro judicato habeatur, l. 1. D. de confes. ) observandum erit, probaturque in l. Certum, 6. §. fin. D. eod. tit. cuius sunt verba: Confessi utique post confessionem, tempora quasi ex causa judicati habebunt, per quem ita tenent Felin. in d. cap. querenti, numer. 7 extra de offic. & potest. jud. deleg. Vincent. Carot. d. except. 53. numer. 3. Petr. Barbos. ad d. l. si debitori, numer. 163. & sequenti, Licet de generali consuetudine idem ipse ibi, numero 189. & sequenti, pluribus relatis, hodie confessis in jure decem tantum dierum spatium non vero, quod condemnatis datur, concedi testatur, probari tamen in eo loco ubi lis vertitur hujusmodi consuetudinem debere, aliter concedi dilationem, quæ judicatis datur, & numero 191. Quod an in sponte confessis, aliisve procedat? per eum ibi numer. seqq. videre licebit.

9 Condemnatus autem non solum per sententiam Judicis Ordinarii, sed etiam arbitrii, \* prædicti temporis dilatione gaudet, suspendique interim sententia executionem debere, docent Bart. in l. 3. quæst. I. D. de legat. 1. Bald. in d. c. querenti ( ubi etiam Felin. limit. 3. ) de offic. de legat. Jaf. in d. l. debitoribus, n. 7. D. de re judic. Vincent. Carot. in d. except. 53. n. 5. Cum arbitraria ad instar judiciorum redacta sint, Julio Paulo authore in leg. I. D. de re. cept. arbitrar.

10 Et in condemnato ex juramento + descisorio observant Asini. de execut. §. 9 cap. 101. numero 8. Bellon. in §. Omnis, numer. 4. instit. de verb. oblig. Carot. ubi sup. numer. 3. Idem in condemnato ex juramento descisorio.

Nec solum hujusmodi dilationem principali concedi debitori, sed & ejus fidejussori, \* est text. in dict. l. fin. 2. fin. C. de usur. rei judic. glos. fin. in d. l. I. D. judicatum solvi, Vincent. Carot. d. loco, numero 2.

12 Ex quibus & indebitore ex publico, \* garantioque instrumento idem imò à fortiori) videbatur asserendum; cum potentior sit res judicata, quippè, quæ de jure communi executionem merebatur, non vero publicum instrumentum: ideoque non minori spatio ad solutionem debet arctari debitor ex instrumento, quam ex sententia, quæ in rem judicatam transivit. Qua tamen de re vindendus Carot. d. except. 53. num. 4. Seraphin. de privileg. juram. privileg. 77. num. 5. Jacob. Menoch. de arbitrar. casu 17. num. 5. Borgnin. Cavalc. decis. 48. numero quadragesimo-quinto par. 2. & aliis adducti per Carot. suprà.

13 Quod quidem tempus, dilatioque speciali paupertatis \* favore concessa fuit, ut ex dictis juribus hujusmodi tempus concedentibus colligitur; glos. in dict. leg. si debitori, vigesima-prima, Verbo, dandum, Digestis de judiciis, & in dict. leg. debitoribus, trigesima-prima, verb. Contumaciam, D. de re judic. Divitibus namque hujusmodi denegatur spatium, ut monstrant jura, & glossæ relatæ, notantque Cyn. in leg. unic. paragrapho Exactio, Cod. de rei uxoris. actio Ripa in leg. Ita stipulatus, numero octuagessimo primo, Digestis de verbis. obligat. Alexandr. Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

in dict. leg. debitoribus, numero vigesimo primo, ad fin. Felin. in d. capit. quoad consultationem, numero 9. ad fin. extra de offic. & potest judic. deleg. veriorem & æquiorem sententiam dicit Addit. ad Roman. singul. 365. Vincent. Carot. ubi suprà, n. 17. Petr. Barbos. ad d. l. Si debitori, 21. nu. 180. D. de judic.

Quod tamen verum credit Carot. suprà, ac procedere, quando debitum est leve, \* commode. 14 que & facile posset debitor illud solvere: cum quo sentit Barbosa ubi suprà. quem super hoc plenè agentem consulè, n. 183. ad n. 188. inclusivè.

De jure verò Regio Partiarum quadrimestre à jure communi noviori debitoribus pauperibus concessum, ad decem \* tantum dierum spatium redactum fuit, per leg. 5. titulo 27. & l. 7. titulo 3. partit. 3.

Quod & de recentiori Ordinamenti, Regiæque novæ Collectionis jure in debitore pecuniarum confirmatum est; coartatum tamen, si sententia, & condemnatio super aliis rebus mobilibus, sive immobilibus sit: in quibus usque ad tertium tantum diem executionem differri; exinde verò executioni sententiam mandari; disponit text. in l. 13. titul. 16. lib. 3. Ordinam. & l. 3. tit. 27. libro quanto novæ Reg. Collect.

Quidque circa hoc observetur, constitutumque sit in Portugalliae Regno, tradit Petr. Barbos. d. loco, num. 179. & sequentib.

Post transactum verò hujusmodi tempus, incœtamque executionem, intra unum \* naturalem diem 16 debitor ( etiam pecuniæ ) solvere debet, post quem ( licet in continenti solvat ) ad decimam, & expensas tenetur, ex dispositione tex. in l. 26. tit. 21. lib. 4. novæ Reg. Collect. quod hodiè ad tres naturales dies ( septuaginta scilicet & duas horas, ex hora incepitæ executionis ) per Pragmaticam sanctionem latam in Curiis Matriti, ac promulgatam anno 1610. die 21. Julii, profectum est.

Condemnatus verò in actione reali, \* etiam de jure communi statim restituere tenebatur dilatio, arbitrio tamen Judicis; text. in 2. l. institut. de offic. Judic. glos. in dict. l. Si debitori, 21. verb. Damnum, D. de judic. glos. l. in fin. in l. 3. D. de usur. glos. in dic. Querenti, verb. Quadrimestre, extra de offic. deleg. glos. in l. Si cum exceptione, 2. Quod si homo, & ibi Bart. & in §. Quatenus, D. de eo, quod met. causa, text. de jure Regio in d. l. 5. titul. 27. & l. 7. titul. 3. part. 3. Bart. in l. fin. C. de execut. rei judic. & in l. Cum res, §. Si Stichus, notab. 3. D. de legatis 1. Jaf. ( receptam sententiam dicens ) in dict. l. Debitoribus, num. 13. D. de re judic. & in l. Si arrogator, numero 60. D. de exceptio. Nicol. Boer quest. 45. numero 9. Asini. in praxi de execut. 2. 9. capit. 101. numero 8. & alii, cum quibus tenet Vincentius Carot. de except. contra præjud. sentent. vel damnosas execut. d. except. 53. text. ad id etiam allegans in d. l. unic. §. - Exactio, C. de rei uxoris. action. ubi exactio dotis in rebus immobilibus sit in continenti, Petr. Barbos. dict. l. Si debitori, n. 179. D. de judic.

Idemque & in obligatione personali ad certam rem \* tradendam, quam statim tenetur restituere 18 condemnatus, cessatque in eo casu dilatio, Vincent. Carot. dict. except. 53. numero 12. versiculo, Ampliatur secundo allegat glossam mag. in fin. in dict. l. In fideicommissi, 3. D. de usur. quæ tamen id non dicit, probat, autem dict. Regia l. 5. titulo 27. part. 3. vindicaturque circa hoc Petr. Barbos. in dicta l. Si debitori, n. 178. & 199.

Dolo enim . . . v. detur, qui solvere; vel restituere tenetur, nec cum potest, restitui, dilationibusque

(etiam legalibus) utitur; argument. I. I. §. Est autem, & ibi notat Paulus Castrensis, D. de positi.

Unde & quissimam dicebat Seneca libro 3. de benefic. hanc vocem, Redde quod debes, Indeque factum est, ut contra debitores creditum solvere differentes, apud plures nationes gravissimae, ac diversae constitutae fuerint poenæ.

19 Egyptii\* cum olim ad æs alienum contrahendum faciles essent; ad solutionem vero tarpi, fallaciisque ad creditores circumveniendos uterentur; ne liceret eis corpora, quæ libera sunt obligare; *A syechis Agypti* Rex hanc promulgavit legem. Ne alites pecuniam mutuam accipere liceret, quam si debitores patrum cadavera pignori obligassent. Eademque lege cautum est, ut si debitor æri alieno non satisfaceret, neque in paterno, neque in alieno quovis sepulcro sepeliri fas esset, ut testatur Herodot. & Diodon. Siculus adducti per Annæum Robert. *rерum judicatar. libro 2. capit. 5. folio 373.*

20 Ex duodecimque tabularum + jure tantus fuit contra debitores non solventes rigor; ut eos creditoribus dilaniandos tradi permiserit, ut ex d. jam relata lege constat, scripseruntque Aul. Gelli. Carol. Sigon. Covar. Menochi. Thesaur. & alii n. 4. adducti.

Cujus tamen legis immanitas (quasi magis ad terrorem, quam ad usum tenderet) è media juris prudentia penitus fuit ejecta, eique lex successit *Petilia*, \* qua ne quis ob pecuniam in vinculis detineretur, sed ejus bona essent creditoribus obnoxia, fuit cautum, ut affirmat *Livius t. decad. lib. 8.* Quæ postmodum lex à Cæsareo, Pontificioque jure fuit approbata in l. Ob æs, 12. cum auth. seq. C. de Action. & oblig. & in cap. 2. extra de pignor. latè tradit Philipp. Paschal. de virib. patr. potestat. 2. part. capit. 9. n. 84. & sequenti.

22 Lege etiam Divina\* debitores, eorumque filii creditoribus addicebantur, & ad septimum usque annum eis pro debito serviebant, *Deuteronom. cap. 15. & Regium l. 4. cap. 4.*

23 Cui similes sunt leges Regiae + in l. 2. titul. 8. l. 3. Fori leg. & in l. 13. ibi: *Eotro si sean entregados del cuerpo del debidor.* & in l. fin. in fin. tit. 20. cod. lib. 3. Fori leg. text. in l. 4. titul. 16. lib. 5. novæ Reg. Collect. fueratque etiam *lex Styli* quam longissimo testatur usu receptam Gaspar. Bacca de inope debitore, capit. I. n. 56.